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Barrio El Centro, frente a Parque Central de
San Rafael Cedros Dpto. De Cuscatlán Tels.: 2347-2000, Fax 2347- 2019
e-mail: alcaldia_cedros@hotmail.com

ACTA NUMERO TREINTA Y SEIS: En la Alcaldía Municipal de San Rafael Cedros departamento de Cuscatlán, a las una de la tarde y treinta minutos del día veinticuatro de agosto del año dos mil veinte, siendo esta de carácter ORDINARIA reunido el Concejo Municipal plural, señores: José Tomas Cornejo Mejía, Alcalde Municipal, señores, Saúl Eugenio Alvarado Velasco, Primer Concejal Propietario, Maydee Patricia Beltrán de Duran, segunda concejal Propietaria, Santos Vicente Cubias Huezo, Tercer concejal Propietario; René Molina Cornejo, Cuarto concejal Propietario, Julio Cesar Navarro García, Quinto concejal Propietario, Iliana Yaneth Molina de Rivas, Sexta Concejal Propietaria, Licenciado Wilber Rixiery Moz Castellanos, Primer Concejal Suplente quien sustituye para esta reunión Gilmar Arturo García Delgado, Síndico Municipal; Miguel Alejandro Díaz Urbina, Segundo Concejal Suplente, María Apolinaria Rivas viuda de Martínez, Tercer Concejal Suplente, Juan Carlos López Portillo, Cuarto Concejal Suplente, esta reunión contó con asistencia del Secretario de Actuaciones Licenciado Santos Alcides García Barahona, se verificó quórum y al haberlo José Tomas Cornejo Mejía, Alcalde Municipal, dio por abierta esta reunión. AGENDA A DESARROLARSE EN ESTA REUNION DE CONCEJO: I- Bienvenida. II- Oración. III- Verificación de quorum. IV- Lectura, discusión y aprobación de agenda. V- Lectura de actas. VI- Obra adicional al proyecto “construcción de obra de paso, calle antigua Ilobasco, caserío los Sánchez” cantón Soledad, San Rafael Cedros, Cuscatlán”. VII- Reapertura de manera gradual de Tiangue Municipal de San Rafael Cedros. VIII- T D R del proyecto “Construcción de Drenaje de Aguas lluvias de Colonia las Mercedes Segunda Etapa, km 40 Municipio de San Rafael Cedros, Cuscatlán”. IX- T D R del proyecto “Construcción de Muros de Retención para Mitigación de riesgos en familias del Barrio el Calvario y Barrio las Delicias de San Rafael Cedros departamento de Cuscatlán”. X- Varios. a) Adjudicación de Formulación carpeta sector las piedras, caserío los Hernández, Cantón Copinol. b) Adjudicación de formulación de carpeta técnica de sector la torre caserío la Joya, c)- Adjudicación de formulador de carpeta técnica de proyecto de pavimentación de concreto hidráulico de tramo de calle de Colonia Jardines del Cantón Palacios, San Rafael Cedros   XI- solicitudes


HACER 
ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal en uso de  las facultades que le confiere el artículo treinta del Código municipal. ACUERDA: APROBAR: los TÉRMINOS DE REFERENCIA elaborados por la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional U.A.C.I. Licenciada MARÍA EMMA HERRERA DE JUAREZ, bajo la modalidad de libre gestión, a quien se le ordena iniciar el debido proceso de contratación de la ejecución del proyecto, “CONSTRUCCIÓN DE DRENAJE DE AGUAS LLUVIAS DE COLONIA LAS MERCEDES SEGUNDA ETAPA, KM 40 MUNICIPIO DE SAN RAFAEL CEDROS, CUSCATLÁN”. Por lo que de conformidad al literal "C" del Artículo 2 de Ley de Adquisiciones y Contrataciones, se le comunica a la Jefa de La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional U.A.C.I. Licenciada MARÍA EMMA HERRERA DE JUAREZ, para que dé seguimiento al debido proceso. COMUNIQUESE.
ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal en uso de  las facultades que le confiere el artículo treinta del Código municipal. ACUERDA: APROBAR: los TÉRMINOS DE REFERENCIA elaborados por la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional U.A.C.I. Licenciada MARÍA EMMA HERRERA DE JUAREZ, bajo la modalidad de libre gestión, a quien se le ordena iniciar el debido proceso de contratación de la ejecución del proyecto, “CONSTRUCCIÓN DE MUROS DE RETENCIÓN PARA MITIGACIÓN DE RIESGOS EN FAMILIAS DEL BARRIO EL CALVARIO Y BARRIO LAS DELICIAS DE SAN RAFAEL CEDROS DEPARTAMENTO DE CUSCATLÁN”. Por lo que de conformidad al literal "C" del Artículo 2 de Ley de Adquisiciones y Contrataciones, se le comunica a la Jefa de La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional U.A.C.I. Licenciada MARÍA EMMA HERRERA DE JUAREZ, para que dé seguimiento al debido proceso. COMUNIQUESE.

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El concejo Municipal CONSIDERANDO: I-Que el contratista ha presentado una orden de cambio de aumento, debido a descargas de agua tanto en la calle antigua a Ilobasco como de la calle que viene del Cantón El Espinal a desembocar la calle antigua a Ilobasco Caserío los Sánchez. II- Que la obra estaba encaminada a la conformación de la obra de paso, pero al verificar las descargas de agua que se juntan en tres direcciones a desembocar a los laterales de la calle y de la obra, razón por la cual existe la necesidad de elaborar drenajes laterales para su descarga en los laterales de la obra a ejecutarse previniendo daños posteriores para el buen funcionamiento del proyecto.
SE PRESENTA CUADRO DESCRIPTIVO DE LA OBRA EN AUMENTO POR ACTIVIDADES A REALIZAR NO CONTEMPLADAS EN EL DICEÑO


	N°
	OBRAS ADICIONALES EN AUMENTO
	VALOR DE LA OFERTA
	
	
	OBR. EN AUMT.
	OBR. A EJECCN.
	CANT. DE OBR. PARA COBRO

	
	PARTIDA
	CANT
	UNID
	P.U,
	CANT
	P.U.
	
	CANT.
	P.U.
	MONTO
	CANT.
	MONT.
	CANT
	MONTO

	
	DESCRIPCION
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	DIRECCIONES DE CAUDALES ADICIONALES CALLE EL ESPINAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Caja Tragante lado El Espinal 1.5x1, mampostería de piedra2
	1.00
	u
	$200.00
	0
	$200.00
	$
	
$1.00
	$200.00
	$200.00
	1.00
	$200.00
	1.00
	$200.00

	2
	Tubería 24 pulgadas
	20.00
	M
	$52.00
	0
	$52.00
	$
	$20.00
	$52.00
	$1040.00
	20.00
	$1,040.00
	20.00
	$1,040.00

	3
	Excavaciones Rellenos Compactados
	20.00
	M3
	$4.00
	0
	$4.00
	$
	$20.00
	$4.00
	$80.00
	20.00
	$80.00
	20.00
	$80.00

	4
	Cabezal de descarga
	4.00
	M2
	$120.00
	0
	$120.00
	$
	$4.00
	$120.00
	$480.00
	4.00
	$480.00
	4.00
	$480.00

	5
	Relleno Compacto
	20.00
	M3
	$11.00   
	0
	$11.00
	$
	$26.00
	$11.00
	$286.00
	26.00
	$286.00
	26.00
	$286.00

	




	
REDIRECCION DE CAUDALES ADICIONALES EN CALLE LOS SANCHEZ

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Caja Tragante lado El Espinal 1.5x1, mampostería de piedra2
	1.00
	U
	$200.00
	0
	$200.00
	$
	1.00
	$200.00
	$200.00
	1.00
	$200.00
	1.00
	$200.00

	
	TUVERIA 36 PULGADAS
	40.00
	M
	$77.00
	0
	$77.00
	$
	40.00
	$77.00
	$3,080.00
	40.00
	$3,080.00
	40.00
	$3,080.00

	
	Excavaciones Relleno Compactado
	60.00
	M3
	$4.00
	0
	$4.00
	$
	60.00
	$4.00
	$240.00
	60.00
	$240.00
	60.00
	$240.00

	
	CABEZAL DE DESCARGA
	6.00
	M3
	$120.00
	0
	$120.00
	$
	6.00
	$120.00
	$720.00
	6.00
	$720.00
	6.00
	$720.00

	
	RELLENO COMPACTADO
	78.00
	M3
	$11.00
	0
	$11.00
	$
	78.00
	$11.00
	$858.00
	78.00
	$858.00
	78.00
	$858.00

	
	


	
	
	
	
	
TOTAL ORDEN DE CAMBIO
	
	

	
	
	
	
	
	
	$ 7,184.00
	
	


Haciendo un monto total de SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ($ 7,184.00), III- Que se recibió informe de la Supervisora Externa, del Proyecto “CONSTRUCCIÓN DE OBRA DE PASO EN EL SECTOR DE LA CALLE   ANTIGUA A ILOBASCO CASERIO LOS SANCHEZ CANTON SOLEDAD, SAN RAFAEL CEDROS, CUSCATLAN”, con fecha 21 de agosto de 2020. Quien da fe que por causas no contempladas en el proyecto ya que no es conveniente inyectar dichas aguas a la tubería de obra de paso porque en una evento de lluvia continua aumentaría la cantidad de aguas dentro de la misma, reduciendo su capacidad hidráulica para la cual se ha instalado.  IV- Que el manejo adecuado de estas escorrentías por medio de tuberías adicionales a independientes, que obliguen a dichos caudales a descargar directamente hacia el cauce de la quebrada existente, sin pasar por las tuberías instaladas, para así, evitar que las mismas choquen entre si y sean rebotadas por el caudal más grande y fuerte. El concejo Municipal en uso de sus funciones legales que les confieren los artículos 83”A” de la LACAP y 30  el Código Municipal. ACUERDA: APROBAR LA ORDEN DE CAMBIO NÚMERO UNO POR AUMENTO DE OBRA por un monto de SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ($ 7,184.00), Por lo que de conformidad al literal "C" del Artículo 2 de Ley de Adquisiciones y Contrataciones, se le comunica A la Jefa de La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional U.A.C.I. Licenciada MARÍA EMMA HERRERA DE JUAREZ, para que dé seguimiento al debido proceso. A la vez se autoriza al señor Alcalde Municipal para que firme la adenda al contrato correspondiente. COMUNIQUESE A DONDE CORRESPONDA. ACUERDO NUMERO CINCO: El concejo Municipal CONSIDERANDO: I- Que no se ha recibido el FODES correspondiente a los meses de junio, julio y agosto, II- Que esta  municipalidad se ha visto con la necesidad de hacer uso del fondo común para la compra de papelería que se utiliza en las diferentes unidades. II- Que sin la papelería no se puede funcionar en la elaboración de los procesos administrativos. El Concejo Municipal en uso de  las facultades que le confiere el numeral 14 del artículo 30 del Código municipal. ACUERDA: AUTORIZAR: a la jefa de UACI María Emma Herrera de Juárez, para que requiera la papelería que se utilizará en las diferentes Unidades Administrativas de la Municipalidad que se cancelara de la cuenta fondo común. Por lo que de conformidad al literal "C" del Artículo 2 de Ley de Adquisiciones y Contrataciones, se le comunica A la Jefa de La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional U.A.C.I. Licenciada MARÍA EMMA HERRERA DE JUAREZ, elaborar el debido proceso. Por lo que en base al artículo 91 del Código Municipal se acuerda girar órdenes a la señora Tesorera Municipal Licenciada Ester Amanda Hernández para que haga el respectivo pago, desembolso que se hará de la cuenta. FONDO COMUN. COMUNIQUESE. ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal En base a sus facultades que le confiere el numeral 3° del Artículo 30 del Código Municipal reformado; y  CONSIDERANDO: I.- Que de acuerdo a la recomendación de evaluación de ofertas giradas por  La  Comisión de evaluación de ofertas considerando y por la UACI,  a este Concejo Municipal, se  realizó  el   debido   proceso  de  revisión de Ofertas para la formulación de carpetas, quedando como mejor evaluado el Ingeniero MIGUEL AMED ORELLANA, por un monto total de CUATRO MIL CUATROCIENTOS 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ($ 4,400.00), por ser quien cumple con las mejores condiciones más favorables para nuestra institución. Por lo tanto El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal ACUERDA: LA ADJUDICACIÓN al Ingeniero  MIGUEL AMED ORELLANA, por un monto total de CUATRO MIL CUATROCIENTOS 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ($ 4,400.00), para la elaboración de las carpetas técnicas de los proyectos 1)- “PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE TRAMO DE CALLE SECTOR LAS PIEDRAS LOS HERNANDEZ, CANTON COPINOL, MUNICIPIO DE SAN RAFAEL CEDROS, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN”, 2)- “PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE TRAMO DE CALLE SECTOR LA TORRE CASERIO LA JOYA, CANTON COPINOL,” 3)-“ PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE TRAMO DE CALLE COLONIA JARDINES CANTON PALACIOS, MUNICIPIO DE SAN RAFAEL CEDROS, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN”. Por  lo que de conformidad al literal "C" del Artículo 2 de Ley de Adquisiciones y Contrataciones, se le comunica a la Jefa de La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional U.A.C.I. Licenciada MARÍA EMMA HERRERA DE JUAREZ, elaborar el debido proceso. Por lo que en base al artículo 91 del Código Municipal se le ordena a la Tesorera Municipal Licenciada Ester Amanda Hernández para que haga el respectivo pago, de la cuenta. 5% PRE-INVERSIÓN. COMUNIQUESE A DONDE
	CUADRO DE COMPARACIONES Y  ANALISIS DE  FERTAS

	ALCALDIAMUNICIPAL DE SAN RAFAEL CEDROS 

	CANTIDAD
	DESCRIPCION 
	 
	ING. MIGUEL AMED ORELLANA
	ANA MARIA CARILLO HERNANDEZ
	ING. ENRIQUE ALBERTO VALENZUELA 

	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	UNIDAD
	PRECIO UNITARIO
	TOTAL
	PRECIO UNITARIO
	TOTAL
	PRECIO UNITARIO
	TOTAL 

	1
	PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE TRAMO DE CALLE SECTOR LAS PIEDRAS LOS HERNANDEZ, CANTON COPINOL, MUNICIPIO DE SAN RAFAEL CEDROS, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN
	 
	 $1,200.00 
	 $1,200.00 
	$1,350.00
	










$1,350.00
	$1,450.00
	$1,450.00

	2
	PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE TRAMO DE CALLE SECTOR LA TORRE CASERIO LA JOYA, CANTON COPINOL,
	 
	 $1,700.00 
	 $1,700.00 
	$1,850.00
	





$1,850.00
	$1,900.00
	$1,900.00

	3
	PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO DE TRAMO DE CALLE COLONIA JARDINES CANTON PALACIOS, MUNICIPIO DE SAN RAFAEL CEDROS, DEPARTAMENTO DE CUSCATLAN
	 
	 $1,500.00 
	 $1,500.00 
	 $1,700.00 
	









 $1,700.00 
	$1,800.00
	$1,800.00

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	$4,400.00
	$4,400.00
	$4,900.00
	$4,900.00
	$5,150.00
	$5,150.00


Por lo que en base al artículo 91 del Código Municipal se le ordena a la Tesorera Municipal Licenciada Ester Amanda Hernández para que haga el respectivo pago, de la cuenta. 5% PRE-INVERSIÓN. COMUNIQUESE A DONDE CORRESPONDA Y no habiendo más que hacer constar se da por cerrada la presente sesión, que firmamos. J.T.C.M /// G.A.G.D./// S.E.A.V.//// M.P.B./// S.V.C.H./// R.M.C./// I.Y.M.///J.C.N.G.///W.R.///M.A.D.U. ///M.A.R. ////J.C.L.P. ////S. A. G. B. Srio.-RUBRICADAS.-ES CONFORME CON SU ORIGINAL CON EL CUAL SE CONFRONTO.

José Tomas Cornejo Mejía,                                                  Gilmar Arturo García Delgado, 
    Alcalde Municipal                                                                   Síndico Municipal
Saúl Eugenio Alvarado Velasco                                         Maydee Patricia Beltrán de Duran 
Primer Concejal Propietario                                                 Segunda Concejal Propietaria

Santos Vicente Cubias Huezo                                                                René Molina Cornejo
Tercer Concejal Propietario                                                            Cuarto Concejal Propietario
.

Julio Cesar Navarro García                                                       Iliana Yaneth Molina de Rivas                                  
Quinto Concejal Propietario                                                         Sexta Concejal Propietaria


Wilber Rixiery Moz Castellanos                                           Miguel Alejandro Díaz Urbina, 
Primer Concejal Suplente                                                       Segundo Concejal Suplente


María Apolinaria Rivas viuda de Martínez                                 Juan Carlos López Portillo
Tercera Concejal Suplente                                                           Cuarto Concejal Suplente


                                            Lic. Santos Alcides García Barahona
                                                             Secretario Municipal
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